
N. 27 del 25/09/2025

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

CITTA' DI AULLA
Medaglia d'Oro al Merito Civile

Provincia di Massa Carrara

PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025-2027 ED ELENCO ANNUALE 2025 - 
2°VARIAZIONE

OGGETTO:

L'anno DUEMILAVENTICINQUE, il giorno VENTICINQUE del mese di SETTEMBRE alle 
ore 21:00, presso la sede comunale si è riunito il Consiglio Comunale.

Al momento dell'appello risultano presenti i Consiglieri:

PVALETTINI ROBERTO Sindaco

PCIPRIANI ROBERTO Consigliere Comunale

PGIOVANNONI ALESSANDRO Consigliere Comunale

PTOME' KATIA Consigliere Comunale

PBRUNETTI TANIA Consigliere Comunale

PVIVALDI ALDO Consigliere Comunale

PMORETTI GIADA Presidente Del Consiglio

ATORTORIELLO MARIA GRAZIA Consigliere Comunale

AAMORFINI SILVIA Consigliere Comunale

PCAPONI ANDREA Consigliere Comunale

PSCHIANCHI GIOVANNI Consigliere Comunale

PANDELLINI ALESSANDRO Consigliere Comunale

PCOPPELLI FILIPPO Consigliere Comunale

AMAGNANI SILVIA Consigliere Comunale

PLOMBARDI MARIA Consigliere Comunale

PBRUNELLI MONJA Consigliere Comunale

PCARGIOLLI MARCO Consigliere Comunale

Vengono nominati a scrutatori SCHIANCHI GIOVANNI, ANDELLINI ALESSANDRO, 
BRUNELLI MONJA.

Assume la presidenza il presidente del consiglio,  MORETTI GIADA.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta e procede all’esame 
della proposta di deliberazione importata di seguito.

Partecipa alla seduta AVV. CASTAGNA LAURA, Segretario Comunale.



Rispetto all’appello iniziale risulta presente la Consigliera Silvia Amorfini ed assente il Sindaco. I 
Consiglieri  presenti al momento della trattazione dell’argomento in oggetto sono n. 14.

Il Consigliere Giovannoni illustra la proposta.
Prendono la parola i Consiglieri Brunelli e Schianchi.
Per le dichiarazioni di voto prendono la parola il Consigliere  Schianchi il quale dichiara il voto 
favorevole del gruppo che rappresenta e il Consigliere Coppelli il quale dichiara il voto favorevole 
del gruppo che rappresenta.
La discussione viene conservata in forma integrale su supporto informatico a cui si rinvia.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO l'art. 42 del d.Lgs. 18.08.2000, n. 267 il quale prevede che il Consiglio Comunale, organo
di indirizzo e di controllo politico-amministrativo, approva, tra gli atti fondamentali del Comune, il
programma triennale e l'elenco annuale dei lavori pubblici;

VISTO l'art. 37 del d.Lgs 31.03.2023, n. 36 il quale dispone che:
a) le stazioni appaltanti adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma

triennale  degli  acquisti  di  beni  e  servizi.  I  programmi  sono  approvati  nel  rispetto  dei
documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali,  secondo le
norme della programmazione economico-finanziaria e i principi contabili;

b) approvano l’elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima annualità e specifica
per ogni opera la fonte di finanziamento, stanziata nello stato di previsione  e nel bilancio o
comunque disponibile.

VISTO l’art.5, comma 9, dell’allegato I.5 del D.Lgs 36/2023 , il quale dispone che i programmi
triennali  di  lavori  pubblici  sono  modificabili  nel  corso  dell'anno,  previa  apposita  approvazione
dell'organo competente, da individuarsi, per gli enti locali, secondo la tipologia della modifica, nel
rispetto di quanto previsto dall’articolo 37, comma 1, del codice, qualora le modifiche riguardino:

a) la cancellazione di uno o più lavori già previsti nell'elenco annuale; 
b) l'aggiunta di uno o più lavori in conseguenza di atti amministrativi adottati a livello statale o 
regionale; 
c) l'aggiunta di uno o più lavori per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all'interno del 
bilancio non prevedibili al momento della prima approvazione del programma, ivi comprese le 
ulteriori risorse disponibili anche a seguito di ribassi d'asta o di economie; 
d) l'anticipazione della realizzazione, nell'ambito dell'elenco annuale di lavori precedentemente 
previsti in annualità successive; 
e) la modifica del quadro economico dei lavori già contemplati nell'elenco annuale, per la quale si 
rendano necessarie ulteriori risorse.

VISTO il D.M. MIT del 16 gennaio 2018, n. 14; 

VISTA la deliberazione del  Consiglio  comunale n.  33 in  data 29.11.2024,  con la  quale è stato
approvato il  Documento Unico di Programmazione per il  periodo 2025-2027 e relativi allegati,
compreso il programma triennale dei lavori pubblici 2025-2027 e l’elenco annuale dei lavori per
l’anno 2025;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 30.12.2024, con la quale è stato approvato
il Bilancio di Previsione Finanziario per il periodo 2025– 2027  (art.151 del D.Lgs.n.267/2000 e
art.10 D.Lgs.n.118/2011);

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 29.04.2025, con la quale è stato approvata
la variazione del programma triennale dei lavori pubblici 2025-2027 ed elenco annuale 2025;

DATO ATTO che, è necessario modificare il piano di cui sopra, come di seguito indicato:



 INSERIMENTO INTERVENTO di  “  Riqualificazione ed efficientamento energetico centro
scolastico sportivo “Salvo D'Acquisto in località Quercia - CUP: D64J25000210006” importo
complessivo di €. 802.085,20, prevedendo il finanziamento nell'ambito del bando relativo al
Programma di  finanziamento  finalizzato  alla  concessione  di  contributi  ai  Comuni  della
Toscana Diffusa per la realizzazione di interventi di rigenerazione e riqualificazione urbana,
a valere sulle risorse attualmente sul bilancio regionale di previsione 2025- 2027;

 INSERIMENTO INTERVENTO di “Realizzazione spogliatoi a servizio della palestra del polo
scolastico  di  Albiano  Magra –  CUP:  D68H25000460002  ”  importo  complessivo  €.
400.000,00 prevedendo il finanziamento con fondi regionali, per cui è già stata approvata
apposita variazione di bilancio regionale, suddivisi nelle annualità di seguito descritte:

 €. 150.000,00 sull'annualità 2025
 €. 250.000,00 sull'annualità 2026 

DATO ATTO che si  ritiene necessario  aggiornare  per  le  motivazioni  sopra  riportate  il   “Piano
triennale delle opere pubbliche 2025-2027” e pertanto  il  nuovo Programma Triennale dei lavori
pubblici  per  il  triennio  2025-2027  è  quello  risultanti  dagli  allegati  alla  presente  deliberazione
(Allegato I); 

DATO  ATTO  che  le  variazioni  al  bilancio  finanziario  2025-2027,  necessarie  a  seguito  delle
modifiche al “Programma triennale dei lavori pubblici 2025-2027 ed elenco annuale 2025” sono
inserite nella proposta di deliberazione di variazione al bilancio finanziario 2025-2027 in corso di
approvazione ;

ACQUISITO il parere favorevole:
· del  dirigente  del  1°Settore  “Lavori  pubblici,  Urbanistica  e Commercio”,  in  merito  al

parere di regolarità tecnica, previsto dagli artt. 49 e 147bis del D.Lgs. 18.8.2000, n.
267; 

· del  dirigente  del  2°Settore,  “Servizi  Finanziari  e  alla  Città”,  in  merito  al  parere  di
regolarità contabile, previsto dagli artt. 49 e 147bis del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;

· dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1,
lettera b) del d.Lgs. n. 267/2000, prot. 18110 del  23.09.2025;

VISTO il d.Lgs. n. 267/2000 ss.mm.ii;
VISTO il d.Lgs. n. 118/2011 ss.mm.ii;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Con voti  favorevoli  all’unanimità,  resi  nei modi  e forme di legge,  dai  n.  14 consiglieri  presenti
(rispetto all’appello iniziale risulta presente la Consigliera Silvia Amorfini ed assente il Sindaco)

DELIBERA

1) di modificare il “Programma triennale dei lavori pubblici 2025-2027 ed elenco annuale 2025”
approvato  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  43  del  30/12/2024  come  di  seguito
indicato:

-  INSERIMENTO  INTERVENTO di  “  Riqualificazione  ed  efficientamento  energetico  centro
scolastico  sportivo  “Salvo  D'Acquisto  in  località  Quercia  -  CUP:  D64J25000210006”  importo
complessivo  di  €.  802.085,20,  prevedendo  il  finanziamento  nell'ambito  del  bando  relativo  al
Programma di finanziamento finalizzato alla concessione di contributi ai Comuni della Toscana
Diffusa per la realizzazione di interventi di rigenerazione e riqualificazione urbana, a valere sulle
risorse attualmente sul bilancio regionale di previsione 2025- 2027;

-  INSERIMENTO INTERVENTO di  “Realizzazione spogliatoi  a  servizio  della  palestra  del  polo
scolastico di  Albiano Magra –  CUP:  D68H25000460002 ”  importo  complessivo  €.  400.000,00



prevedendo il finanziamento con fondi regionali, per cui è già stata approvata apposita variazione
di bilancio regionale, suddivisi nelle annualità di seguito descritte:

1. €. 150.000,00 sull'annualità 2025

2. €. 250.000,00 sull'annualità 2026 

2) di dare atto che il nuovo Programma Triennale dei lavori pubblici per il triennio 2025-2027 ed il
nuovo elenco annuale 2025 sono quelli risultanti dagli allegati alla presente delibera (Allegato I);

3) di dare atto che le variazioni al bilancio finanziario 2025-2027, necessarie a seguito delle modifi-
che al “Programma triennale dei lavori pubblici 2025-2027 ed elenco annuale 2025” sono inserite
nella proposta di deliberazione di variazione al bilancio finanziario 2025-2027 in corso di approva-
zione;

4) di dare mandato al dirigente del 1°settore “Lavori Pubblici e Urbanistica” e al dirigente del
2°Settore  “Servizi  Finanziari  e  alla  Città”,  ciascuno  per  la  parte  di  propria  competenza,  di
predisporre gli atti necessari per dare attuazione alla presente deliberazione.

Con separata unanime votazione favorevole resa  nei modi e forme di legge dai n. 14 consiglieri
presenti (rispetto all’appello iniziale risulta presente la Consigliera Silvia Amorfini ed assente il
Sindaco)

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del
D.Lgs. 267/2000.



ALLEGATO I - SCHEDA A : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2025/2027

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI AULLA

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

€ 3.100.178,52

Arco temporale di validità del programma

Disponibilità finanziaria

Primo anno Secondo anno Terzo anno
Importo totale

€ 9.142.190,62 € 2.781.965,20 € 15.024.334,34risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge

risorse derivanti da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

stanziamenti di bilancio € 181.594,63 € 150.000,00 € 331.594,63

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre

1990, n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n.

403

risorse derivanti da trasferimento di immobili ex art. 191 D.Lgs. 50/2016

altra tipologia

totale € 3.281.773,15 € 9.292.190,62 € 2.781.965,20 € 15.355.928,97

TIPOLOGIA RISORSE

Il referente del programma

(DONATI ING. ANDREA)



ALLEGATO I - SCHEDA B: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2025/2027

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI AULLA

ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE

Elenco dfelle Opere Incompiute

CUP Descrizione dell'opera
Determinazione

ambito di
interesse
dell'opera

anno ultimo

quadro

economico

approvato

Importo

complessivo

dell'intervento

Importo

complessivo

lavori

Oneri

necessari per

dei lavori

l'ultimazione

Importo ultimo

SAL

Percentuale

avanzamento

lavori

Causa per

la quale l'opera

è incompiuta

L'opera è

attualmente

fruibile, anche

parzialmente,

dalla

collettività ?

Stato di

realizzazione

ex comma 2

art.1 DM

42/2013

Possibile utilizzo

ridimensionato

dell'opera

Destinazione

d'uso

Cessione a titolo di

corrispettivo per la

realizzazione di altra

opera pubblica ai sensi

dell'articolo 191 del

Codice

Vendita

ovvero

demolizione

Parte di

infrastruttura

di rete
dell'amministrazione

codice testo Tabella B.1 Tab. B.2 aaaa valore valore valore valore percentuale Tabella B.3 si/no Tab.ella B.4 si/no Tab.ella B.5 si/nosi/nosi/no

Tabella B.1

a) è stata dichiarata l'insussitenza dell'interesse pubblico al completamento ed alla fruibilità dell'opera

b) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera per il cui completamento non sono necessari finanziamenti aggiuntivi

c) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera avendo già reperito i necessari finanziamenti aggiuntivi

d) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera una volta reperiti i necessari finanziamenti aggiuntivi

Tabella B.2

a) nazionale

b) regionale

Tabella B.3

a) mancanza di fondi

b1) cause tecniche: protrarsi di circostanze speciali che hanno determinato la sospensione dei lavori e/o l'esigenza di una variante progettuale

b2) cause tecniche: presenza di contenzioso

c) sopravvenute nuove norme tecniche o disposizioni di legge

d) fallimento, liquidazione coatta e concordato preventivo dell'impresa appaltatrice, risoluzione del contratto, o recesso dal contratto ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di antimafia

e) mancato interesse al completamento da parte della stazione appaltante, dell'ente aggiudicatore o di altro soggetto aggiudicatore

Tabella B.4

a) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione (Art. 1 c2, lettera a), DM 42/2013)

b) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione non sussistendo allo stato, le condizioni di riavvio degli stessi (Art. 1 c2, lettera b), DM 42/2013)

c) i lavori di realizzazione, ultimati, non sosno stati collaudati nel termine previsto in quanto l'opera non risulta rispondente a tutti i requisiti previsti dal capitolato e dal relativo progetto esecutivo come accertato nel corso delle operazioni di collaudo (Art.1 c2, lettera c), DM 42/2013)

Tabella B.5

a) prevista in progetto

b) diversa sa quella prevista in progetto

(DONATI ING. ANDREA)

Il referente del programma



ALLEGATO I - SCHEDA D: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2025/2027

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI AULLA

ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Elenco degli immobili disponibili art. 21, comma 5, e art. 191 del D.Lgs. 50/2016

numero intervento CUI cod valoreTabella  D.1

Numero intervento CUI
Cod.Int.

Codice CUP

testo codice data (anno)

Reg

cod

Prov Comune

cod

Codice Istat

localizzazione -

CODICE NUTS

valore valorecodice

Amm.ne

Annualità nella

nella quale si prevede

di dare avvio alla

procedura di

affidamento

Responsabile del

procedimento

lotto

funzionale

lavoro

complesso

testo si/no si/no

Tipologia

Tabella  D.2

Settore e

sottosettore

di intervento

Descrizione

dell'intervento

testo

Livello

di

priorità
Primo anno Secondo anno Terzo anno

Costi su

annualità

successive

Importo

complessivo

Valore degli

eventuali

Tab. D.3

immobili di cui

alla scheda C

collegati

all'intervento

Scadenza temporale

ultima per l'utilizzo

dell'eventuale

finanziamento

derivante da

contrazione di

mutuo

Apporto di capitale privato

Importo Tipologia

Intervento

aggiunto o

variato a

seguito di

modifica

programma

valore valore valore valoredata Tab. D.4 Tabella D.5

GAVAZZI GEOM.
CHRISTIAN

81003750452201900009 D66B19007590002 09 045 0012026 si si 58 0508087 Ampliamento scuola elementare
Albiano Magra

2 € 480.000,00 € 480.000,00 € 960.000,00

AMORFINI GEOM. ILARIA81003750452201900012 D69J18000000005 09 045 0012026 si si 07 0101013 Messa in sicurezza strada in
località Bigliolo c/o cimitero

2 € 230.000,00 € 230.000,00

GAVAZZI GEOM.
CHRISTIAN

81003750452201900013 D67H20006960002 09 045 0012024 si si 07 0101013 Messa in sicurezza movimento
franoso in loc. Ca di Tonetto
nella frazione di Valenza - I

LOTTO

2 € 180.000,00 € 180.000,00 4

GAVAZZI GEOM.
CHRISTIAN

81003750452201900014 D67H20006970002 09 045 0012024 07 0101013 Messa in sicurezza movimento
franoso in loc. Ca di Tonetto
nella frazione di Valenza - II

LOTTO

2 € 87.000,00 € 87.000,00

GAVAZZI GEOM.
CHRISTIAN

81003750452202000007 D61B12000520002 09 045 0012026 si si 01 0101013 Realizzazione nuova viabilità –
Intervento inserito nel

masterplan per la
delocalizzazione degli edifici

situati in aree a rischio idraulico
in Aulla capoluogo - Ex aree

ferroviarie.

1 € 911.810,62 € 911.810,62

AMORFINI GEOM. ILARIA81003750452202100001 09 045 0012026 si si 04 0511096 MANUTENZIONE
STRAORDINARIA E

INTERVENTI STRUTTURALI
FORTEZZA DELLA BRUNELLA

2 € 120.000,00 € 120.000,00

BERTONCINI MICHELA81003750452202100004 D68I21000120005 09 045 0012026 si si 09 0508999 Intervento di riconversione
mediante la ristrutturazione e

messa in sicurezza dell’ex
Scuola dell’infanzia di Aulla

Capoluogo in un centro
polifunzionale per la famiglia.

2 € 1.499.880,00 € 1.499.880,00 € 2.999.760,00

DONATI ING. ANDREA81003750452202100005 D65J19000200002 09 045 0012026 si si 01 0205051 INTERVENTI DI MESSA IN
SICUREZZA IDRAULICA DEL
TORRENTE AULELLA E DEL

TORRENTE DORBOLA A
PROTEZIONE DELL'ABITATO

DI Q.RE GOBETTI

1 € 2.500.000,00 € 2.500.000,00

BERTONCINI MICHELA81003750452202200001 D67H21007650004 09 045 0012025 si si 07 0101013 Ripristino asfaltature varie strade
comunali

1 € 150.000,00 € 150.000,00 € 300.000,00

GAVAZZI GEOM.
CHRISTIAN

81003750452202200003 D64E22000060006 09 045 0012024 si si 01 0508087 COMPLETAMENTO NUOVA
PALESTRA SCOLASTICA A
SERVIZIO DELLE SCUOLE

MEDIE DANTE ALIGHIERI IN
AULLA CAPOLUOGO.

2 € 280.000,00 € 280.000,00

GAVAZZI GEOM.
CHRISTIAN

81003750452202200004 D67H22000680001 09 045 0012026 si si 07 0101013 INTERVENTO DI MESSA IN
SICUREZZA VIABILITA'

COMUNALE INTERESSATA DA
MOVIMENTI GRAVITATIVI

NELLA FRAZIONE DI
GORASCO.

2 € 940.000,00 € 940.000,00

GAVAZZI GEOM.
CHRISTIAN

81003750452202200005 D67H21005450002 09 045 0012026 si si 07 0101013 INTERVENTO DI MESSA IN
SICUREZZA MOVIMENTO

FRANOSO LUNGO LA STRADA
COMUNALE

BIBOLA-VECCHIETTO - II
LOTTO

2 € 605.000,00 € 605.000,00

GAVAZZI GEOM.
CHRISTIAN

81003750452202200006 D67H22000690001 09 045 0012026 si si 07 0101013 2 € 555.000,00 € 555.000,00INTERVENTO DI MESSA IN
SICUREZZA VIABILITA'

COMUNALE INTERESSATA DA
MOVIMENTI GRAVITATIVI

NELLE FRAZIONI DI OLIVOLA,

(DONATI ING. ANDREA)

Il referente del programma



ALLEGATO I - SCHEDA D: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2025/2027

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI AULLA

ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Elenco degli immobili disponibili art. 21, comma 5, e art. 191 del D.Lgs. 50/2016

numero intervento CUI cod valoreTabella  D.1

Numero intervento CUI
Cod.Int.

Codice CUP

testo codice data (anno)

Reg

cod

Prov Comune

cod

Codice Istat

localizzazione -

CODICE NUTS

valore valorecodice

Amm.ne

Annualità nella

nella quale si prevede

di dare avvio alla

procedura di

affidamento

Responsabile del

procedimento

lotto

funzionale

lavoro

complesso

testo si/no si/no

Tipologia

Tabella  D.2

Settore e

sottosettore

di intervento

Descrizione

dell'intervento

testo

Livello

di

priorità
Primo anno Secondo anno Terzo anno

Costi su

annualità

successive

Importo

complessivo

Valore degli

eventuali

Tab. D.3

immobili di cui

alla scheda C

collegati

all'intervento

Scadenza temporale

ultima per l'utilizzo

dell'eventuale

finanziamento

derivante da

contrazione di

mutuo

Apporto di capitale privato

Importo Tipologia

Intervento

aggiunto o

variato a

seguito di

modifica

programma

valore valore valore valoredata Tab. D.4 Tabella D.5

SPRINI E Q.GOBETTI (VIA
PESCIGOLA).

BERTONCINI MICHELA81003750452202200017 D62F24001040002 09 045 0012024 05 0512100 Lavori di ricostruzione e
riqualificazione salone

polifunzionale in Aulla capoluogo.
I e II lotto

2 € 1.200.000,00 € 150.000,00 € 1.350.000,00 4

GAVAZZI GEOM.
CHRISTIAN

81003750452202300001 D65E22000390006 09 045 0012026 07 0205121 Adeguamento funzionale
impianto idrovoro di Albiano

Magra - II lotto

2 € 189.000,00 € 189.000,00

AMORFINI GEOM. ILARIA81003750452202400001 D68H23001630005 09 045 0012026 si si 07 0599096 INTERVENTO DI MESSA IN
SICUREZZA VERSANTE IN
FRANA C/O CIMITERO DI

AULLA

2 € 497.500,00 € 497.500,00

GAVAZZI GEOM.
CHRISTIAN

81003750452202400002 D64D23002340005 09 045 0012026 07 0508087 Completamento ristrutturazione
scuola elementare Serricciolo

2 € 214.000,00 € 214.000,00

AMORFINI GEOM. ILARIA81003750452202500002 D67H24002510006 09 045 0012025 si si 03 0511096 PROGETTO DI
VALORIZZAZIONE TURISTICO
E CULTURALE DEL BORGO E

DELLE MURA MEDICEE DI
CAPRIGLIOLA.

2 € 157.973,15 € 157.973,15

GAVAZZI GEOM.
CHRISTIAN

81003750452202500003 D67H2500008000 09 045 0012025 si si 07 0101999 Progetto per la promozione
dell'uso sociale del bosco con
ripristino e miglioramento della
rete di accesso al bosco per la

viabilita tra Monte Porro e le
quattro strade.

2 € 398.800,00 € 398.800,00 1

GAVAZZI GEOM.
CHRISTIAN

81003750452202500004 D67H25000470006 09 045 0012025 si si 07 0101013 Mitigazione del rischio frana
lungo la strada comunale per la

località Giordanello.

1 € 238.000,00 € 238.000,00 1

GAVAZZI GEOM.
CHRISTIAN

81003750452202500005 D67D25000020006 09 045 0012025 si si 08 0512098 Riqualificazione sismica ed
energetica con miglioramento

funzionale degli spogliatoi e del
campo sportivo “L. Quartieri” di

Aulla.

2 € 440.000,00 € 440.000,00 1

GAVAZZI GEOM.
CHRISTIAN

81003750452202500006 D64J25000210006 09 045 0012025 si si 08 0512098 Riqualificazione ed
efficientamento energetico

centro scolastico sportivo "Salvo
D'Acquisto in località Quercia".

2 € 802.085,20 € 802.085,20 1

GAVAZZI GEOM.
CHRISTIAN

81003750452202500007 D68H25000460002 09 045 0012025 si si 08 0512098 Realizzazione spogliatoi a
servizio della palestra del polo
scolastico di Albiano Magra.

1 € 150.000,00 € 250.000,00 € 400.000,00 1

(DONATI ING. ANDREA)

Il referente del programma



ALLEGATO I - SCHEDA D: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2025/2027

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI AULLA

ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Elenco degli immobili disponibili art. 21, comma 5, e art. 191 del D.Lgs. 50/2016

numero intervento CUI cod valoreTabella  D.1

Numero intervento CUI
Cod.Int.

Codice CUP

testo codice data (anno)

Reg

cod

Prov Comune

cod

Codice Istat

localizzazione -

CODICE NUTS

valore valorecodice

Amm.ne

Annualità nella

nella quale si prevede

di dare avvio alla

procedura di

affidamento

Responsabile del

procedimento

lotto

funzionale

lavoro

complesso

testo si/no si/no

Tipologia

Tabella  D.2

Settore e

sottosettore

di intervento

Descrizione

dell'intervento

testo

Livello

di

priorità
Primo anno Secondo anno Terzo anno

Costi su

annualità

successive

Importo

complessivo

Valore degli

eventuali

Tab. D.3

immobili di cui

alla scheda C

collegati

all'intervento

Scadenza temporale

ultima per l'utilizzo

dell'eventuale

finanziamento

derivante da

contrazione di

mutuo

Apporto di capitale privato

Importo Tipologia

Intervento

aggiunto o

variato a

seguito di

modifica

programma

valore valore valore valoredata Tab. D.4 Tabella D.5

Tabella D1

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice tipologia intervento per natura intervento 03= realizzazione di lavori pubblici (opere e impiantistica)

Tabella D2

Tabella D3

1) priorità massima

2) priorità media

3) priorità minima

Tabella D4

1) finanza di progetto

2) concessione di costruzione e gestione

3) sponsorizzazione

€ 3.281.773,15 € 9.292.190,62 € 2.781.965,20 € 15.355.928,97

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice settore e sottosettore intervento

4) società partecipate o di scopo

5) locazione finanziaria

6) altro

Tabella D5

1) modifica ex art.5 comma 9 lettera b)

2) modifica ex art.5 comma 9 lettera c)

3) modifica ex art.5 comma 9 lettera d)

4) modifica ex art.5 comma 9 lettera e)

5) modifica ex art.5 comma 11

(DONATI ING. ANDREA)

Il referente del programma



Da scheda D

ALLEGATO I - SCHEDA E: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2025/2027

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI AULLA

INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

codice Tabella E.1

CODICE UNICO

INTERVENTO - CUI
CUP

Ereditato da scheda D

DESCRIZIONE INTERVENTO Livello di priorità

si/no

Importo annualità

Intervento

RESPONSABILE DEL

PROCEDIMENTO
IMPORTO INTERVENTO Finalità

Ereditato da scheda D Ereditato da scheda D Ereditato da scheda DEreditato da scheda D Ereditato da scheda D

Conformità

urbanistica

Verifica vincoli

ambientali

si/no

LIVELLO DI

PROGETTAZIONE

Tabella E.2

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO

AGGREGATORE AL QUALE SI INTENDE

DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

Codice

AUSA
denominazione

codice testo

variato a

aggiunto o

seguito di

modifica

programma

81003750452201900009 D66B19007590002 Ampliamento scuola elementare Albiano
Magra

MIS 2GAVAZZI GEOM.
CHRISTIAN

€ 960.000,00 1 0000158741 CUC - COMUNI CARRARA,
MONTIGNOSO E AULLA

81003750452201900012 D69J18000000005 Messa in sicurezza strada in località Bigliolo
c/o cimitero

CPA 2AMORFINI GEOM. ILARIA € 230.000,00 1 0000158741 CUC - COMUNI CARRARA,
MONTIGNOSO E AULLA

81003750452201900013 D67H20006960002 € 180.000,00Messa in sicurezza movimento franoso in
loc. Ca di Tonetto nella frazione di Valenza -
I LOTTO

CPA 2GAVAZZI GEOM.
CHRISTIAN

€ 180.000,00 4 0000158741 CUC - COMUNI CARRARA,
MONTIGNOSO E AULLA

4

81003750452201900014 D67H20006970002 € 87.000,00Messa in sicurezza movimento franoso in
loc. Ca di Tonetto nella frazione di Valenza -
II LOTTO

CPA 2GAVAZZI GEOM.
CHRISTIAN

€ 87.000,00 4 0000158741 CUC - COMUNI DI CARRARA,
MONTIGNOSO E AULLA

81003750452202000007 D61B12000520002 Realizzazione nuova viabilità – Intervento
inserito nel masterplan per la
delocalizzazione degli edifici situati in aree a
rischio idraulico in Aulla capoluogo - Ex aree
ferroviarie.

MIS 1 no noGAVAZZI GEOM.
CHRISTIAN

€ 911.810,62 2

81003750452202100001 MANUTENZIONE STRAORDINARIA E
INTERVENTI STRUTTURALI FORTEZZA
DELLA BRUNELLA

CPA 2AMORFINI GEOM. ILARIA € 120.000,00 1 0000158741 CUC CARRARA, AULLA
MONTIGNOSO

81003750452202100004 D68I21000120005 Intervento di riconversione mediante la
ristrutturazione e messa in sicurezza dell’ex
Scuola dell’infanzia di Aulla Capoluogo in un
centro polifunzionale per la famiglia.

CPA 2BERTONCINI MICHELA € 2.999.760,00 2 CUC COMUNI DI CARRARA, AULLA E
MONTIGNOSO

81003750452202100005 D65J19000200002 INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA
IDRAULICA DEL TORRENTE AULELLA E
DEL TORRENTE DORBOLA A
PROTEZIONE DELL'ABITATO DI Q.RE
GOBETTI

CPA 1 si siDONATI ING. ANDREA € 2.500.000,00 3 CUC CENTRALE UNICA COMUNI
CARRARA, MONTIGNOSO E AULLA

81003750452202200001 D67H21007650004 € 150.000,00Ripristino asfaltature varie strade comunali MIS 1BERTONCINI MICHELA € 300.000,00 1

81003750452202200003 D64E22000060006 € 280.000,00COMPLETAMENTO NUOVA PALESTRA
SCOLASTICA A SERVIZIO DELLE
SCUOLE MEDIE DANTE ALIGHIERI IN
AULLA CAPOLUOGO.

MIS 2 si noGAVAZZI GEOM.
CHRISTIAN

€ 280.000,00 3 0000158741 CUC
-CARRARA-AULLA-MONTIGNOSO

81003750452202200004 D67H22000680001 INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA
VIABILITA' COMUNALE INTERESSATA DA
MOVIMENTI GRAVITATIVI NELLA
FRAZIONE DI GORASCO.

CPA 2 no noGAVAZZI GEOM.
CHRISTIAN

€ 940.000,00 2 0000158741 CUC-
CARRARA-MONTIGNOSO-AULLA

81003750452202200005 D67H21005450002 INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA
MOVIMENTO FRANOSO LUNGO LA
STRADA COMUNALE
BIBOLA-VECCHIETTO - II LOTTO

CPA 2 no noGAVAZZI GEOM.
CHRISTIAN

€ 605.000,00 4 0000158741 CUC - CARRARA, MONTIGNOSO E
AULLA

81003750452202200006 D67H22000690001 INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA
VIABILITA' COMUNALE INTERESSATA DA
MOVIMENTI GRAVITATIVI NELLE
FRAZIONI DI OLIVOLA, SPRINI E
Q.GOBETTI (VIA PESCIGOLA).

CPA 2 no noGAVAZZI GEOM.
CHRISTIAN

€ 555.000,00 2 0000158741 CUC - CARRARA MONTIGNOSO
AULLA

81003750452202200017 D62F24001040002 € 1.200.000,00Lavori di ricostruzione e riqualificazione
salone polifunzionale in Aulla capoluogo. I e
II lotto

ADN 2BERTONCINI MICHELA € 1.350.000,00 3 4

(DONATI ING. ANDREA)

Il referente del programma



Da scheda D

ALLEGATO I - SCHEDA E: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2025/2027

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI AULLA

INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

codice Tabella E.1

CODICE UNICO

INTERVENTO - CUI
CUP

Ereditato da scheda D

DESCRIZIONE INTERVENTO Livello di priorità

si/no

Importo annualità

Intervento

RESPONSABILE DEL

PROCEDIMENTO
IMPORTO INTERVENTO Finalità

Ereditato da scheda D Ereditato da scheda D Ereditato da scheda DEreditato da scheda D Ereditato da scheda D

Conformità

urbanistica

Verifica vincoli

ambientali

si/no

LIVELLO DI

PROGETTAZIONE

Tabella E.2

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO

AGGREGATORE AL QUALE SI INTENDE

DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

Codice

AUSA
denominazione

codice testo

variato a

aggiunto o

seguito di

modifica

programma

81003750452202300001 D65E22000390006 Adeguamento funzionale impianto idrovoro
di Albiano Magra - II lotto

CPA 2GAVAZZI GEOM.
CHRISTIAN

€ 189.000,00 1 0000158741 CUC- COMUNI DI CARRARA,
MONTIGNOSO E AULLA

81003750452202400001 D68H23001630005 INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA
VERSANTE IN FRANA C/O CIMITERO DI
AULLA 

CPA 2AMORFINI GEOM. ILARIA € 497.500,00 1 0000158741 CUC - COMUNI DI CARRARA,
MONTIGNOSO E AULLA

81003750452202400002 D64D23002340005 Completamento ristrutturazione scuola
elementare Serricciolo

CPA 2GAVAZZI GEOM.
CHRISTIAN

€ 214.000,00 4 0000158741 CUC - COMUNI DI CARRARA,
MONTIGNOSO E AULLA

81003750452202500002 D67H24002510006 € 157.973,15PROGETTO DI VALORIZZAZIONE
TURISTICO E CULTURALE DEL BORGO E
DELLE MURA MEDICEE DI CAPRIGLIOLA.

CPA 2AMORFINI GEOM. ILARIA € 157.973,15 4 0000158741 CUC - COMUNE CARRARA AULLA
MONTIGNOSO

81003750452202500003 D67H2500008000 € 398.800,00Progetto per la promozione dell'uso sociale
del bosco con ripristino e miglioramento
della rete di accesso al bosco per la viabilita
tra Monte Porro e le quattro strade.

CPA 2 no noGAVAZZI GEOM.
CHRISTIAN

€ 398.800,00 3 1

81003750452202500004 D67H25000470006 € 238.000,00Mitigazione del rischio frana lungo la strada
comunale per la
località Giordanello.

CPA 1 no noGAVAZZI GEOM.
CHRISTIAN

€ 238.000,00 3 1

81003750452202500005 D67D25000020006 € 440.000,00Riqualificazione sismica ed energetica con
miglioramento funzionale degli spogliatoi e
del campo sportivo “L. Quartieri” di Aulla.

ADN 2 no noGAVAZZI GEOM.
CHRISTIAN

€ 440.000,00 2 1

81003750452202500007 D68H25000460002 € 150.000,00Realizzazione spogliatoi a servizio della
palestra del polo scolastico di Albiano
Magra.

MIS 1GAVAZZI GEOM.
CHRISTIAN

€ 400.000,00 2 1

Tabella E1

ADN - Adeguamento normativo

AMB - Qualità ambientale

COP - Completamento Opera Incompiuta

CPA - Conservazione del patrimonio

MIS - Miglioramento e incremento di servizio

Tabella E2

1) progetto di fattibilità tecnico - economica: "documento di fattibilità delle alternative progettuali"

2) progetto di fattibilità tecnico - economica: "documento finale"

3) progetto definitivo

URB - Qualità urbana

VAB - Valorizzazione beni vincolati

DEM - Demolizione Opera Incompiuta

DEOP - Demolizione preesistenti e non più utilizzabili

4) progetto esecutivo

(DONATI ING. ANDREA)

Il referente del programma



ALLEGATO I - SCHEDA F: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2025/2027

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI AULLA

ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE

codice

CODICE UNICO

INTERVENTO - CUI
CUP

Ereditato da precedente

DESCRIZIONE INTERVENTO Livello di prioritàIMPORTO INTERVENTO

Ereditato da scheda D testo

E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

programma

motivo per il quale

non è riproposto

Ereditato da precedente
programma

Ereditato da precedente
programma

(DONATI ING. ANDREA)

Il referente del programma

(DONATI ING. ANDREA)

Il referente del programma



CITTA' DI AULLA
Provincia di Massa Carrara

PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025-2027 ED ELENCO ANNUALE 2025 - 
2°VARIAZIONE

Proposta di deliberazione C.C. ad oggetto:

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa.

Il sottoscritto, in qualità di Dirigente, ai sensi dell’art. 49,comma 1, e 147 bis, comma1 del 
T.U. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla 
regolarità tecnica e alla correttezza amministrativa della proposta di provvedimento indicato 
in oggetto.

_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________

IL DIRIGENTE

Andrea DONATI

Lì, 18.09.2025

Parere di regolarità contabile attestante la regolarità contabile della proposta di 
deliberazione.

Il sottoscritto, in qualità di RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI, ai sensi dell’art. 
49,comma 1, e 147 bis, comma1 del T.U. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267,esprime 
PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile della proposta di provvedimento 
indicato in oggetto.

_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARILì, 18.09.2025

Luciana MICHELETTI



DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE
N. 27 del 25/09/2025

PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025-2027 ED ELENCO ANNUALE 2025 - 
2°VARIAZIONE

OGGETTO:

Provincia di Massa Carrara

Medaglia d'Oro al Merito Civile

CITTA' DI AULLA

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL SEGRETARIO COMUNALE

 MORETTI GIADA AVV. CASTAGNA LAURA

FIRMATO FIRMATO

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 
del D.Lgs. 07.03.2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi 
informatici del Comune di Aulla, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005.


		2025-10-10T11:08:30+0000
	LAURA CASTAGNA


		2025-10-10T11:47:27+0200
	Moretti Giada




